
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Acordului de Parteneriat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA – 
Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău și Unitatea 
Administrativ-Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea 

obiectivului de investiții  „Creșterea siguranței rutiere pe  
DN 10 – Varianta de ocolire Vernești” 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 3674/20.02.2023; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții înregistrat sub 
nr. 3675/20.02.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Companiei Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 2080/01.02.2023; 

- Programul Operațional Transport 2021-2027 – Axa de finanțare 9 
„Creșterea gradului de siguranță și securitate pe rețeaua rutieră de 
transport”; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european PLUS, 
Fondul pentru o tranziție justă, 
 
În temeiul 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Acordul de Parteneriat între Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ-Teritorială 
Județul Buzău și Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vernești pentru 
realizarea obiectivului de investiții  „Creșterea siguranței rutiere pe  DN 10 – 
Varianta de ocolire Vernești” prevăzut în anexa care face parte din prezenta 
hotărâre. 

           



Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze în numele și pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău 
Acordul prevăzut la art. 1. 

 
Art.3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții a 

Consiliului Județean Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Companiei Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, Unității Administrativ-Teritoriale 
Comuna Vernești și  Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții 
precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
 
 
 
Nr. 54 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE  2023 
 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 























 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 3674/20.02.2023 
 
 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Acordului de 
Parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ-
Teritorială Județul Buzău și Unitatea Administrativ-

Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea obiectivului 
de investiții  „Creșterea siguranței rutiere pe  

DN 10 – Varianta de ocolire Vernești” 
 

 
 Obiectivul principal al proiectului îl reprezintă creșterea siguranței rutiere 
pe DN 10 prin eliminarea trecerii la nivel de cale ferată contribuind la 
decongestionarea traficului rutier, scăderea numărului de accidente, reducerea 
poluării fonice și concentrației gazelor cu efect de seră din atmosferă. 
 Drumul național DN 10 traversează arealul Buzău – Vernești – Hărman. 
 Drumurile județene care traversează arealul proiectului sunt DJ 100H, 
DJ 205 și DJ 203K iar calea ferată este reprezentată de magistrala CFR 504 
Buzău – Nehoiașu, administrată de Transferoviar Grup care asigură legătura 
între Buzău și Nehoiașu cu 10 perechi de trenuri (Sectorul menționat de cale 
ferată este neelectrificată și neinteroperabilă). 
 Acordul de parteneriat este un instrument legal necesar în aplicația 
cererii de finanțare în cadru POT 2021-2027, cu lider de parteneriat CNAIR. 
 Precizez că valoarea contribuției financiare a fiecărui partener se va 
defini la momentul depunerii aplicației de finanțare. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre inițiat. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 



 
 
 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția juridică și administrație  
              publică locală 
  Direcția pentru administrarea  
     patrimoniului și investiții 
         Nr. 3675/20.02.2023 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Acordului de 
Parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ-
Teritorială Județul Buzău și Unitatea Administrativ-

Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea obiectivului 
de investiții  „Creșterea siguranței rutiere pe  

DN 10 – Varianta de ocolire Vernești” 
 

 
  
 Conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 
se evidențiază posibilitatea ca implementarea unor proiecte de infrastructură 
rutieră să se realizeze cu Unități Administrativ-Teritoriale. 
 Atribuțiile/obligațiile principale ale Consiliului Județean Buzău pentru 
Județul Buzău – conform proiectului de Acord și corespunzător prevederilor 
Ghidului solicitantului sunt: 

- elaborarea studiului de fezabilitate; 
- supervizare (conform contract FIDIC); 
- proiectare și execuție; 
- organizarea recepției la terminare. 
Determinarea participării financiare se va realiza în corelare și cu concluziile 

studiului de fezabilitate. 
Toate datele privind acest obiect de investiții sunt prevăzute în analiza 

de favorabilitate la nivelul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii. 
 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                          DIRECTOR EXECUTIV, 
 

             MIRELA OPREA                                        IULIAN PETRE 
 
 
 
 


	54. proiect hot. parteneriat CNAIR
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT


	Parteneriat CNAIR

